
Jaromír Talíř    14. 5. 2024

MojeID a eIDAS 2.0



2/16 • Jaromír Talíř

MojeID
● Nejstarší česká služba digitální identity – již od 2010

● Provozovaná nekomerčním důveryhodným 
subjektem – správce národní domény CZ.NIC

● Jediná česká nestátní digitální identita notifikovaná 
pro použití v EU/EHS podle nařízení eIDAS – od 2022

● Úrovně záruky

– Nízká (mimo identitu občana)

– Značná (mobilní aplikace MojeID Klíč nebo systémový 
bezpečnostní klíč FIDO)

– Vysoká (hardwarový bezpečnostní klíč FIDO)



3/16 • Jaromír Talíř

UX Redesign
● Ve spolupráci se společností Bell & Hurry

– Rozhovory s uživateli

– Návrh designu

– Mnoho kol ladění

● Vyvinuto v druhé půlce 2023

● Nasazeno fázovaně na začátku 2024

● Možnost přepínat starý a nový design
– Brzy tuto možnost vypneme a zůstane jen nový design



4/16 • Jaromír Talíř



5/16 • Jaromír Talíř



6/16 • Jaromír Talíř



7/16 • Jaromír Talíř

Nové služby využívající MojeID



8/16 • Jaromír Talíř

Úroveň záruky vysoká
● Klíče od společnosti GoTrust doplnily klíče od společnosti Yubico

Security Key by Yubico YubiKey 5 FIPSIdemKey



9/16 • Jaromír Talíř

Služby vyžadující úroveň záruky vysoká
● Otevření majetkového účtu pro státní dluhopisy 

● Legalizace e-podpisu podle §6 1b zákona o právu na digitální služby
– Účinnost od 1. července 2022 =>  stále není k dispozici

● Katalog služeb
– Otevřená datová sada - 

https://data.gov.cz/datov%C3%A1-sada?iri=https%3A%2F%2Fdata.gov.cz%2Fzdroj%2Fd
atov%C3%A9-sady%2F17651921%2Ff50cfdd635e1c37698ebb9c50c881d4c

– 750 úkonů vyžaduje úroveň záruky vysoká

● Služby v zahraničí dostupné přes síť eIDAS
– Např. Rakousko pro všechny služby vyžaduje úroveň záruky vysoká.

https://data.gov.cz/datov%C3%A1-sada?iri=https%3A%2F%2Fdata.gov.cz%2Fzdroj%2Fdatov%C3%A9-sady%2F17651921%2Ff50cfdd635e1c37698ebb9c50c881d4c
https://data.gov.cz/datov%C3%A1-sada?iri=https%3A%2F%2Fdata.gov.cz%2Fzdroj%2Fdatov%C3%A9-sady%2F17651921%2Ff50cfdd635e1c37698ebb9c50c881d4c


10/16 • Jaromír Talíř

Kvalifikované certifikáty od Postsignum
● Nařízení eIDAS (§24) umožňuje vydávat kvalifikované certifikáty vzdáleně 

s využitím eID 

● Certifikační autorita Postsignum přidala možnost MojeID na úrovni záruky 
vysoká vedle eOP



11/16 • Jaromír Talíř

eIDAS 2.0
● Revize nařízení eIDAS z roku 2014

– Nařízení o elektronické identifikaci a důvěřyhodných 
službách

● Navržena 2021, finální verze schválena EP v únoru 
2024, vstoupí v platnost 20. května

– Hlavní změnou je nový koncept evropské peněženky 
digitální identity

– Prováděcí akty včetně technických specifikací do listopadu 
2024, následně mají členské státy 2 roky na vytvoření 
peněženek

– https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=
OJ:L_202401183

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401183
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401183


12/16 • Jaromír Talíř

Evropské peněženky digitální identity



13/16 • Jaromír Talíř

Formát peněženky
● Není omezen

– Mobilní aplikace, desktopová aplikace, webová aplikace

● Požadavky na vysokou úroveň záruky vyžadují 
jistotu ochrany kryptografického materiálu
– Serverové HSM, crypto SIM, externí tokeny

● Finální aplikace bude muset být certifikována
● Yubico, SUNet a GUNet pracují na webové verzi 

peněženky, kde kryptografický materiál je na 
externím FIDO bezpečnostním klíči
– https://demo.wwwallet.org/

https://demo.wwwallet.org/


14/16 • Jaromír Talíř

Large Scale Pilots
● CZ.NIC je součástí konzorcia EWC

– Přes 60 organizací pilotující evropskou peněženku v různých případech užití

● Jako doménový registr
– Využití peněženky jako prostředku pro ověření totožnosti držitele domény (požadavek 

NIS2)

– Využití peněženky pro uložení potvrzení o vlastnictví domény
● Např. proces vystavení webového certifikátu (QWAC), který vyžaduje od žadatele prokázat dvě skutečnosti – 

totožnost a vlastnictví domény

● Jako provozovatel MojeID
– Testování MojeID jako dočasného vydavatel PID



15/16 • Jaromír Talíř

DEMO
● Evropská komise vydala na začátku března první verzi referenční 

implementace evropské digitální peněženky

● Instalace

– Android - https://github.com/eu-digital-identity-wallet/eudi-app-android-wallet-ui

– iOS - https://github.com/eu-digital-identity-wallet/eudi-app-ios-wallet-ui

● Ukázka
– Inicializace pomocí testovacího eIDAS uzlu a MojeID na úrovni záruky Vysoká

– Ukázková služba využívající peněženku - https://verifier.eudiw.dev/ 

https://github.com/eu-digital-identity-wallet/eudi-app-android-wallet-ui
https://github.com/eu-digital-identity-wallet/eudi-app-ios-wallet-ui
https://verifier.eudiw.dev/


Jaromír Talíř    14. 5. 2024

Děkuji vám za pozornost!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

